
I COMMISSIONE PERMANENTE

(Affari costituzionali, della Presidenza del Consiglio e interni)

S O M M A R I O

COMITATO PERMANENTE PER I PARERI:

Disposizioni per la prevenzione e la repressione della diffusione illecita di contenuti tutelati dal
diritto d’autore mediante le reti di comunicazione elettronica. Emendamenti testo unificato.
C. 217-648-A (Parere all’Assemblea) (Esame e conclusione – Nulla osta) . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

COMITATO DEI NOVE:

Istituzione di una Commissione parlamentare di inchiesta sulle condizioni di sicurezza e sullo
stato di degrado delle città e delle loro periferie. Emendamenti testo unificato. Doc. XXII,
n. 11-14-16-19-20-21-22-A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

SEDE REFERENTE:

DL 16/2023: Disposizioni urgenti di protezione temporanea per le persone provenienti
dall’Ucraina. C. 939 Governo (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

ALLEGATO ((Proposte emendative presentate) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . . . 15

AUDIZIONI INFORMALI:

Audizione informale, in videoconferenza, nell’ambito dell’esame delle proposte di legge C. 88
Magi, C. 115 Madia, C. 424 Grippo e C. 769 Zanella, recanti disposizioni per l’esercizio del
diritto di voto in un comune diverso da quello di residenza, in caso di impedimenti per
motivi di studio, lavoro o cura, di: Salvatore Curreri, professore di istituzioni di diritto
pubblico presso l’Università Kore di Enna; Carla Bassu professoressa di diritto pubblico
comparato presso l’Università di Sassari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

COMITATO PERMANENTE PER I PARERI

Mercoledì 22 marzo 2023. — Presidenza
del presidente Luca SBARDELLA.

La seduta comincia alle 14.30.

Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

diffusione illecita di contenuti tutelati dal diritto

d’autore mediante le reti di comunicazione elettronica.

Emendamenti testo unificato.

C. 217-648-A

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Nulla osta).

Il Comitato inizia l’esame delle proposte
emendative presentate in Assemblea rife-
rite al provvedimento.

Luca SBARDELLA, presidente, fa pre-
sente che il Comitato permanente per i
pareri della I Commissione è chiamato a
esprimere il parere sugli emendamenti
2.100, 2.102, 2.103 e 4.100 delle Commis-
sioni, riferiti al testo unificato C. 217-
648-A.

Francesco MICHELOTTI (FDI), rela-
tore, segnala che le citate proposte emen-
dative non presentano criticità per quanto

Mercoledì 22 marzo 2023 — 13 — Commissione I



concerne il riparto di competenze legisla-
tive tra Stato e regioni ai sensi dell’arti-
colo 117 della Costituzione: pertanto pro-
pone di esprimere su di essi nulla osta.

Nessuno chiedendo di intervenire, il
Comitato approva la proposta di nulla
osta formulata dal relatore.

La seduta termina alle 14.35.

COMITATO DEI NOVE

Mercoledì 22 marzo 2023.

Istituzione di una Commissione parlamentare di in-

chiesta sulle condizioni di sicurezza e sullo stato di

degrado delle città e delle loro periferie.

Emendamenti testo unificato.

Doc. XXII, n. 11-14-16-19-20-21-22-A.

Il Comitato si è riunito dalle 14.35 alle
14.40.

SEDE REFERENTE

Mercoledì 22 marzo 2023. — Presidenza
del presidente, Nazario PAGANO – Inter-
viene la sottosegretaria di Stato per i rap-
porti con il Parlamento, Giuseppina Ca-
stiello.

La seduta comincia alle 14.40.

DL 16/2023: Disposizioni urgenti di protezione tem-

poranea per le persone provenienti dall’Ucraina.

C. 939 Governo.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 21
marzo 2023.

Nazario PAGANO, presidente, avverte
che, come specificato anche nelle convo-
cazioni, secondo quanto stabilito dalla
Giunta per il Regolamento, i deputati pos-
sono partecipare all’odierna seduta in vi-
deoconferenza, non essendo previste vo-
tazioni.

Ricorda che ieri è stata pronunciata
l’inammissibilità delle proposte emenda-
tive: Zaratti 4.01, 4.02, 4.03, 4.04, 4.05.
Avverso tale declaratoria di inammissibi-
lità sono stati presentati ricorsi, ritenen-
dosi che gli articoli aggiuntivi in questione
– recanti modifiche al decreto-legge n. 1
del 2023 relative alle modalità di svolgi-
mento delle operazioni di salvataggio in
mare – debbano essere riammessi in quanto
rispondenti all’oggetto e alle finalità del
provvedimento; e ciò in particolare alla
luce del fatto che in futuro i rifugiati
provenienti dall’Ucraina potrebbero rag-
giungere il nostro Paese anche via mare
e non soltanto mediante i cosiddetti cor-
ridori umanitari.

Fa presente che la presidenza ha ef-
fettuato un supplemento di istruttoria, a
seguito del quale ribadisce che il prov-
vedimento in esame reca: la proroga delle
misure connesse alle attività di assistenza
e accoglienza delle persone provenienti
dall’Ucraina richiedenti protezione tem-
poranea, già adottate da precedenti prov-
vedimenti di urgenza; la proroga della
durata dei permessi di soggiorno per tali
persone; misure di assistenza per i minori
non accompagnati provenienti dall’U-
craina; misure volte a potenziare tempo-
raneamente gli organici della Commis-
sione nazionale per il diritto d’asilo. Il
provvedimento non interviene quindi sulle
misure di gestione delle operazioni di
soccorso in mare, e segnatamente sulle
condizioni in presenza delle quali le at-
tività svolte da navi che effettuano inter-
venti di recupero di persone in mare
possono essere ritenute conformi alle con-
venzioni internazionali, tema sul quale
incidono invece le proposte emendative
Zaratti 4.01, 4.02, 4.03, 4.04, 4.05.

La presidenza conferma pertanto il giu-
dizio di inammissibilità sugli articoli ag-
giuntivi Zaratti 4.01, 4.02, 4.03, 4.04 e
4.05.

Avverte poi che il Governo ha presen-
tato l’articolo aggiuntivo 1.01 (vedi alle-
gato), al quale non sono stati presentati
subemendamenti, e che è stato ritirato
prima della seduta l’emendamento Ciani
2.4.

Mercoledì 22 marzo 2023 — 14 — Commissione I



Riccardo DE CORATO (FDI), relatore,
esprime parere favorevole sull’emenda-
mento Urzì 1.1, a condizione che sia
riformulato nei termini riportati in alle-
gato (vedi allegato); invita al ritiro degli
identici emendamenti Auriemma 1.2 e Me-
rola 1.3. Esprime poi parere favorevole
sull’emendamento Urzì 1.4 e invita al ri-
tiro degli emendamenti Ascari 1.5, Merola
1.6, Auriemma 1.7, 1.8, 1.9 e 1.10, espri-
mendo altrimenti parere contrario. Esprime
parere favorevole sull’articolo aggiuntivo
1.01. del Governo, nonché sull’emenda-
mento Gadda 2.1, a condizione che sia
riformulato nei medesimi termini della
proposta emendativa Maccari 2.01. Invita
al ritiro degli emendamenti Gadda 2.2,
Ciani 2.3 e 2.4. Esprime parere favorevole
sulla proposta emendativa Maccari 2.01.
Esprime, infine, un invito al ritiro degli
emendamenti Zaratti 4.1 e Auriemma 4.2.

La sottosegretaria Giuseppina CA-
STIELLO concorda con i pareri espressi
dal relatore, raccomandando l’approva-
zione dell’articolo aggiuntivo 1.01 del Go-
verno.

Nazario PAGANO, presidente, avverte
che l’onorevole Urzì ha accolto la pro-
posta di riformulazione del suo emenda-
mento 1.1.

La Commissione approva l’emenda-
mento Urzì 1.1 (nuova formulazione) (vedi
allegato), e respinge gli identici emenda-
menti Auriemma 1.2. e Merola 1.3. Ap-
prova poi l’emendamento Urzì 1.4 (vedi
allegato).

Filiberto ZARATTI (AVS) chiede la ve-
rifica del voto sull’emendamento Urzì 1.4.

Nazario PAGANO, presidente, invita i
deputati Segretari ad avvicinarsi al banco
della Presidenza e dispone la ripetizione
della votazione.

La Commissione, ripetendo la vota-
zione, approva l’emendamento Urzì 1.4.
Respinge quindi, con distinte votazioni, gli
emendamenti Ascari 1.5, Merola 1.6, Au-

riemma 1.7, 1.8, 1.9 e 1.10; approva poi
l’articolo aggiuntivo 1.01 del Governo (vedi
allegato).

Roberto GIACHETTI (A-IV-RE) acco-
glie la riformulazione dell’emendamento
Gadda 2.1, del quale è cofirmatario.

Nazario PAGANO, presidente, avverte
che, avendo i proponenti accolto la rifor-
mulazione, la proposta emendativa Gadda
2.1 assume la forma di un articolo ag-
giuntivo, al quale è dato il numero 2.02,
che sarà votato unitamente all’identico
articolo aggiuntivo 2.01.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Gadda 2.2.

Simona BONAFÈ (PD-IDP) dichiara di
sottoscrivere l’emendamento Ciani 2.3.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Ciani 2.3 e approva gli identici
articoli aggiuntivi Maccari 2.01 e Gadda
2.02 (vedi allegato). Respinge poi, con di-
stinte votazioni, gli emendamenti Zaratti
4.1 e Auriemma 4.2.

Nazario PAGANO, presidente, dichiara
concluso l’esame delle proposte emenda-
tive e avverte che il testo, come modifi-
cato, sarà trasmesso alle Commissioni com-
petenti per il parere. Rinvia quindi il
seguito dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 14.55.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 22 marzo 2023.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
14.55 alle 15.

AUDIZIONI INFORMALI

Mercoledì 22 marzo 2023.

Mercoledì 22 marzo 2023 — 15 — Commissione I



Audizione informale, in videoconferenza, nell’ambito

dell’esame delle proposte di legge C. 88 Magi, C. 115

Madia, C. 424 Grippo e C. 769 Zanella, recanti di-

sposizioni per l’esercizio del diritto di voto in un

comune diverso da quello di residenza, in caso di

impedimenti per motivi di studio, lavoro o cura, di:

Salvatore Curreri, professore di istituzioni di diritto

pubblico presso l’Università Kore di Enna; Carla

Bassu professoressa di diritto pubblico comparato

presso l’Università di Sassari.

L’audizione informale è stata svolta dalle
15.05 alle 15.35.

Mercoledì 22 marzo 2023 — 16 — Commissione I



ALLEGATO

DL 16/2023: Disposizioni urgenti di protezione temporanea per le
persone provenienti dall’Ucraina. C. 939 Governo.

PROPOSTE EMENDATIVE APPROVATE

ART. 1.

Al comma 1, lettera c), apportare le se-
guenti modificazioni:

al secondo periodo, sostituire le parole:
si provvede ai sensi di quanto previsto
dall’articolo 1 con le seguenti: si provvede
secondo i criteri previsti dall’articolo 1,
comma 2,;

aggiungere, in fine, i seguenti periodi:
In base alle risultanze dell’aggiornamento
del censimento di cui al periodo prece-
dente, il Ministero dell’interno – Diparti-
mento per gli affari interni e territoriali –
Direzione centrale per la finanza locale
provvede esclusivamente al trasferimento
pro quota delle relative risorse in favore dei
singoli comuni beneficiari. A tale fine, le
risorse assegnate per le finalità di cui alla
presente lettera sono versate all’entrata del
bilancio dello Stato per la successiva rias-
segnazione allo stato di previsione del Mi-
nistero dell’interno.

1.1. (Nuova formulazione) Urzì.

Al comma 1, lettera c), ultimo periodo,
sostituire la parola: trenta con la seguente:
quarantacinque.

1.4. Urzì.

Dopo l’articolo 1 è inserito il seguente:

Art. 1-bis.

(Proroga dello stato di emergenza per inter-
vento all’estero in conseguenza degli acca-
dimenti in atto nel territorio dell’Ucraina)

l. Lo stato di emergenza per intervento
all’estero in conseguenza degli accadimenti
in atto nel territorio dell’Ucraina, di cui
alla deliberazione del Consiglio dei ministri
25 febbraio 2022, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale n. 58 del 10 marzo 2022, è ulte-
riormente prorogato, nell’ambito delle ri-
sorse disponibili a legislazione vigente, fino
al 31 dicembre 2023.

1.01. Governo.

ART. 2.

Dopo l’articolo 2, aggiungere il seguente:

Articolo 2-bis.

(Proroga di termine in materia di personale
sanitario e socio-sanitario)

1. All’articolo 34, comma 1, del decreto-
legge 21 marzo 2022, n. 21, convertito, con
modificazioni, dalla legge 20 maggio 2022,
n. 51, concernente il riconoscimento delle
qualifiche professionali del personale sani-
tario e socio-sanitario ucraino, le parole:
« 4 marzo 2023 » sono sostituite dalle se-
guenti: « 31 dicembre 2023 ».

* 2.01. Maccari, Urzì.

* 2.02. (ex. 2.1 Nuova formulazione) Gadda,
Giachetti, Bonetti.

Mercoledì 22 marzo 2023 — 17 — Commissione I




